
АДМИНИСТРАЦИЯ   

РАГОЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 14 октября 2022 г.      с. Рагозино                         № 109 

 

      Об утверждении программы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Рагозинском сельском поселении на 2023-2025 годы» 

     

В целях реализации Федерального закона от 23.11. 2009  № 261 – ФЗ «Об энергосбережении 

и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»    в  соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Приказа министерства экономического развития Российской 

Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может 

быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности»,  Администрация 

Рагозинского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   

  1. Утвердить прилагаемую программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Рагозинском сельском поселении  на 2023-2025 годы».  

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.       

 3. Настоящее постановление вступает в силу  с момента его подписания и  подлежит  

опубликованию в Муниципальном вестнике Рагозинского сельского поселения и  

размещению на официальном сайте  Рагозинского сельского поселения в сети «Интернет».   

 

 Глава Рагозинского 

 сельского поселения                                     М.Н. Барановский 

 

 

 



РАГОЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ В 

РАГОЗИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2023 - 2025 ГОДЫ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 

 



ВВЕДЕНИЕ 

      Муниципальная программа в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности разработана в соответствии с требованиями нормативных документов: 

- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к 

региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства РФ от 07.10.2019 № 1289 (ред. от 23.06.2020) «О 

требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в 

сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, 

мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема 

потребляемой ими воды»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2020 № 914 «О внесении 

изменений в требования к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в 

сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, 

мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема 

потребляемой ими воды»; 

- Приказ Минэкономразвития России от 28.04.2021 № 231 «Об утверждении методики 

расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате 

реализации региональных и муниципальных программ  в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности»; 

- Приказ Минэкономразвития России от 15.07.2020 № 425 «Об утверждении методических 

рекомендаций по определению целевого уровня снижения потребления государственными 

(муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими энергетических 

ресурсов и воды»; 

- Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме 

программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации». 

   В муниципальную программу в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, включен комплекс мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности, взаимосвязанный по задачам, срокам осуществления, 

исполнителям и ресурсам, обеспечивающим наиболее эффективное достижение целей и 

решение задач, направленных на энергосбережение и повышения энергетической 

эффективности в муниципальном образовании. 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 

ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА 2023 – 2025 ГОДЫ 

 

РАГОЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ В РАГОЗИНСКОМ СЕЛЬСКОМ 

ПОСЕЛЕНИИ СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ».  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области. 

Полное наименования 

разработчика 

программы 

Администрация Рагозинского сельского поселения 

Седельниковского муниципального района Омской области 

Сроки реализации 

программы.  

Пишем срок реализации Муниципальная программа реализуется в 

2023-2025 годах. 

Цель муниципальной 

программы 

Обеспечение рационального использования энергетических 

ресурсов в муниципальном образовании за счет реализации 

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

Задачи муниципальной 

программы 

Повышение энергетической эффективности, использования 

энергетических ресурсов 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

1. Экономия электрической, тепловой энергии.(в натуральном 

и стоимостном виде, не менее 1% к уровню прошлого года) 

2. Сокращение расходов на электрическую и тепловую 

энергию. .(в натуральном и стоимостном виде, не менее 1% 

к уровню прошлого года) 

3. Обеспеченность приборами учѐта потребления 

энергетических ресурсов до 100%. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы составляет 10 тыс. рублей, в том числе: 

а) средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей, из них по 

годам: 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

б) средства областного бюджета, из них по годам: 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

в) средства местного бюджета - 0 тыс. рублей, из них по годам: 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 5 тыс. рублей; 

2025 год – 5 тыс. рублей; 

г) внебюджетные средства -  0 тыс. рублей, из них по годам: 

2023год – 0 тыс. рублей; 

2024год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 



Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Экономия электрической, тепловой энергии.(в натуральном 

и стоимостном виде, не менее 1% к уровню прошлого года) 

2. Сокращение расходов на электрическую и тепловую 

энергию. .(в натуральном и стоимостном виде, не менее 1% 

к уровню прошлого года) 

3. Обеспеченность приборами учѐта потребления 

энергетических ресурсов до 100%. 

 

1. Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории муниципального образования 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергоэффективности  в 

Рагозинском сельском поселении на 2023-2025 годы» (далее – муниципальная программа) 

разработана в соответствии с требованиями к региональным и муниципальным программам 

в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к 

региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации». 

Настоящая Программа направлена на эффективное использование энергетических ресурсов, 

т. е. достижение экономически оправданной эффективности использования энергетических 

ресурсов при существующем уровне развития техники и технологий. 

В настоящее время воздание условий для повышения эффективности использования энергии 

и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-

экономического развития сельского поселения. Бюджетная сфера сельского поселения 

характеризуется повышенной энергоемкостью. 

Проблема заключается в том, что существующий уровень энергоемкости бюджетной сферы 

муниципального образования и темпы роста тарифов топливно-энергетических и 

коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям: 

- росту затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов. 

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату 

коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление. 

Для решения проблемы необходимо осуществления комплекса мер по интенсификации 

энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации 

согласованных действий по повышению энергетической эффективности бюджетной сферы 

поселения. 

 

 

 



2. Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории муниципального образования 

Целью муниципальной программы является повышение эффективности использования 

энергетических ресурсов в Рагозинском сельском поселении. 

Для достижения цели муниципальной программы, необходимо выполнить следующие 

задачи: 

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов в системе 

коммунальной инфраструктуры; 

- сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в том числе в системах 

коммунальной инфраструктуры; 

- повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических 

ресурсов; 

- увеличение количества объектов, использующих в качестве источников энергии вторичные 

энергетические ресурсы и (или) возобновляемые источники энергии; 

- увеличение объема внебюджетных средств, используемых на финансирование 

мероприятий. 

 

3. Основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности на территории Рагозинского сельского поселения 

 

      Особенности климатических условий определяют необходимость значительных затрат 

на энергопотребление в Рагозинском сельском поселении. 

      Сельское поселение включает в себя 4 населенных пункта: с. Рагозино, д. Алексеевка, д. 

Неждановка и д. Петропавловка в которых на момент составления программы построено 34 

дома блокированной застройки общей площадью – 4,2 тыс. кВ. м и 114 индивидуальных 

жилых домов общей площадью – 6,1 тыс. кВ. м, муниципального жилищного фонда нет. 

Поэтому пропаганда энергоэффективности, бережного отношения к энергоресурсам, 

стимулирование мероприятий по учету их потребления среди населения также являются 

приоритетными в деятельности органов местного самоуправления сельского поселения. 

На территории сельского поселения размещено три различных теплоисточника (кроме 

жилфонда), от которых осуществляется теплоснабжение малых объектов производственной 

и непроизводственной сферы. Среднегодовая выработка тепла данных теплоисточников 

составляет ориентировочно 1596,8 Гкал/год, расход твердого топлива около 551,22 тонн в 

год. Теплоснабжение производственных предприятий осуществляется от собственных 

котельных, размещенных на территориях предприятий. 

Отопление жилищного фонда осуществляется от автономных теплоисточников 

дровами, потребление которых составляет 4500 куб. м, выработка тепла составляет – 9360 

Гкал в год. 

       Не менее важным является разработка и актуализация схем теплоснабжения и 

водоснабжения сельского поселения с целью качественного, надежного обеспечения 

потребителей и рационального использования энергетических ресурсов в муниципальном 

образовании. 

 

4. Мероприятия по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности систем уличного освещения 



 

Мероприятия по повышению эффективности использования электрической энергии в 

системах уличного освещения: 

 замена  ламп в системе уличного освещения в муниципальном образовании 

Рагозинское сельское поселение на энергосберегающие; 

 установка счетчиков электроэнергии в уличном освещении. 

-        усиление теплозащиты стен 

- Проведение энергетических обследований. 

 

5.  Ресурсное обеспечение Программы 

  

 Основным источником финансирования Программы являются средства местного 

бюджета. 

 Общий запланированный объем финансирования Программы составляет 10 тыс. 

рублей. 

 Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы представлена в Таблице 2 к 

Программе. 

 

6.  Оценка социально-экономической 

эффективности реализации Программы 

  

 В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009  № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» бюджетное учреждение обязано 

обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема потребленных им энергоресурсов 

ежегодно не менее чем на три процента.  

 В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов: 

- экономия электрической, тепловой энергии.(в натуральном и стоимостном 

виде, не менее 1% к уровню прошлого года) 

- сокращение расходов на электрическую и тепловую энергию. .(в натуральном и 

стоимостном виде, не менее 1% к уровню прошлого года) 

            - обеспеченность приборами учѐта потребления энергетических ресурсов до 100%. 

 - сокращения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления 

предприятий и организаций на территории муниципального образования. 

 Повышение эффективности использования энергоресурсов будет происходить в том 

случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться 

мероприятия по энергосбережению. 

 Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий все 

организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны 

обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества и 

уровня жизни населения, развитие экономики и социальной сферы на территории 

муниципального образования.  

Показателем экономической эффективности является достижение целевых показателей 

Программы, представленных в  Таблице 3 к Программе. 

Организационное управление Программой и контроль за ее реализацией 

осуществляет Администрация Рагозинского сельского поселения.                                         

 



 

7.  Анализ рисков реализации  

и описание мер управления рисками 

 

 

 Выделяются следующие группы рисков, которые могут возникнуть в ходе 

реализации Подпрограммы: 

 1. Внешние финансово-экономические риски: 

 сокращение в ходе реализации Программы предусмотренных объемов бюджетных 

средств, что потребует внесения изменений в Программу, пересмотра целевых значений 

показателей и, возможно, отказа от реализации отдельных мероприятий и даже задач 

Программы; 

 потеря с течением времени значимости отдельных мероприятий; 

 длительный срок реализации  Программы и, как следствие, возрастание 

неопределенности по мере ее реализации могут привести к необходимости значительных 

корректировок значений целевых показателей. 

 2. Внешние законодательно-правовые риски: 

изменения действующего законодательства Российской Федерации; 

 несовершенство законодательно-правовой базы, которое проявляется в ее неполноте, 

противоречивости и т. д. 

3. Внутренние риски: 

неэффективность организации и управления процессом реализации мероприятий 

Программы; 

низкая эффективность использования бюджетных средств. 

 Меры управления внешними финансово-экономическими и законодательно-

правовыми рисками: 

проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды исполнения 

Программы с дальнейшим пересмотром критериев оценки и отбора ее мероприятий. 

Совершенствование механизма реализации Программы исходя из изменений во внутренней 

и внешней среде; 

оперативное реагирование и внесение изменений в Программу, нивелирующих или 

снижающих воздействие негативных факторов на выполнение целевых показателей. 

Меры управления внутренними рисками: 

разработка и внедрение эффективной системы контроля реализации программных 

положений и мероприятий, а также эффективности использования бюджетных средств. 

  



Таблица 1 к Программе «Энергосбережение  

                                                                                                                                                                                        и повышение энергетической 

эффективности в 

                                                   

                                                                                                                                                          Рагозинском сельском поселении  на 2023-2025 

годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета 

Рагозинского сельского поселения 

 

Статус Наименование программы 
Ответственный 

исполнитель 

Расходы (тыс. рублей) по годам 

2023 2024 

 

 

 

2025 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 

Программа 

«Энергосбережение и повышение энергетической                                                                                                          

эффективности в Рагозинском сельском поселении 

на 2023-2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель -

Администрация 

 

0 
5 5 



Рагозинского  

сельского поселения 

 

Основное 

мероприятие 1,1 

Приобретение энергосберегающих светильников в 

уличном освещении на замену сгоревших 
0 3 3 

Основное 

мероприятие 1.2 

Оснащение приборами учета потребления топливно-

энергетических ресурсов в учреждении 
0 2 2 

Основное 

мероприятие 1.3 
Организация пропаганды в сфере энергосбережения 

не требует 

затрат 

не требует 

затрат 

не требует 

затрат 

                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Таблица 2 к Программе «Энергосбережение  

и повышение энергетической эффективности в 

Рагозинском сельском поселении                                                            

  на 2023-2025 годы» 

 

 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей Программы 

 

 

Статус Наименование программы 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Расходы (тыс. рублей) по годам 

2023 2024 

 

 

 

2025 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 

Программа «Энергосбережение и повышение энергетической                                                                                                          

эффективности в Рагозинском сельском поселении 
всего 

 

0 
5 5 



на 2023-2025 годы» бюджет 

муниципального 

образования 

0 5 5 

Основное 

мероприятие 1.1 

Приобретение энергосберегающих светильников в 

уличном освещении для замены сгоревших 

бюджет 

муниципального 

образования 

0 3 3 

Основное 

мероприятие 1.2 

Оснащение приборами учета потребления топливно-

энергетических ресурсов в учреждении 

бюджет 

муниципального 

образования 

0 2 2 

Основное 

мероприятие 1.3 
Организация пропаганды в сфере энергосбережения  

не требует 

затрат 

не требует 

затрат 

не требует 

затрат 



 

Таблица 3 к Программе «Энергосбережение  

и повышение энергетической эффективности в 

Рагозинском сельском поселении                                                            

                                                                                          на 2023-2025 годы» 

 

 

Перечень целевых показателей Программы 

  

№ 

п/п 
Показатель (индикатор) (наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

Базовый 

период 2022 
2023 2024 2025 

1 2 3  4 5 6 

1. Расход электрической энергии на обеспечение 

деятельности администрации Рагозинского 

сельского поселения 
кВтч 7700 7600 7500 7400 

2. Объем потребления электрической энергии 

(уличное освещение) кВтч 4000 3900 3800 3700 

3. Моторное топливо, бензин   
тн 3,0 2,9 2,8 2,7 

 



 

 

 

 

 

 



 


